
Pagina 1/3

CITTA' DI RAGUSA

Determinazione del Settore 08 Sicurezza - Protezione Civile n° 260 del 
12/12/2019

Il numero del Registro Generale è riportato nel documento "Allegato Pubblicazione"

  
 

OGGETTO:   Iimpegno spesa per il pagamento dei costi di custodia dei veicoli confiscati CIG 
Z852B28FF8

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE
Il sottoscritto Responsabile del Procedimento, attestando di non trovarsi in condizioni di conflitto di 
interesse ai sensi dell’art.7 della L.R. 7/2019 e dell'art 7 del Dpr 62/2013, sottopone al Dirigente del 
Settore la seguente proposta di determinazione:

Premesso che:
- con deliberazione di C.C. n. 38 del 03.04.2019 è stata approvata la nota di aggiornamento al 

DUP  ed il Bilancio di previsione per il triennio 2019-2021;
- con deliberazione di Giunta Municipale n. 344 del 21.05.2019 è stato approvato il Piano 

Esecutivo di Gestione (PEG) 2019-2021;
-   la Polizia Locale durante le attività di Polizia stradale procede al sequestro del veicolo ai 

sensi dell’art. 213 C.d.S., quando da una violazione amministrativa consegue la sanzione 
accessoria della confisca;

- nel caso in cui non sia possibile affidarlo in custodia al proprietario, al conducente o ad altro 
obbligato in solido, il veicolo deve essere depositato presso un custode-acquirente 
convenzionato, autorizzato dal Prefetto ai sensi del D.P.R. 571/1982, per essere alienato 
secondo le procedure fissate dalle norme vigenti;

- le spese di custodia conseguenti al sequestro amministrativo sono a carico 
dell’Amministrazione a cui appartiene l’organo accertatore della violazione al C.d.S. e che 
si riferiscono al periodo che intercorre dalla data del sequestro alla data definitiva di 
confisca;

 - l’art. 214 bis del D. Lgs.vo 30/04/1992, n. 285 e s.m.i. (Nuovo Codice della Strada) prevede 
che, ai fini del trasferimento della proprietà dei veicoli sottoposti a sequestro amministrati-
vo o a fermo, nonché dell’alienazione dei veicoli confiscati, a seguito di sequestro 
amministrativo, il Ministero dell’Interno e Agenzia del Demanio stipulino apposite 
convenzioni con i custodi acquirenti, ciascuna relativa ad ambiti territoriali infra regionali;

Considerato che:



Pagina 2/3

-la procedura di “alienazione dei veicoli fermati, rimossi o danneggiati e non ritirati dai 
proprietari” prevista dal D.P.R. n. 189 del 13.02.2001 e dalla circolare applicativa del 
Ministero dell’Interno n. 300/A/1/34040/101/20/21/4 del 12.07.2001 prevede, tra l’altro, che 
“fino al momento di avvio della procedura di alienazione, le spese di custodia del veicolo 
non ritirato dal proprietario, poste a carico dello stesso unitamente alle sanzioni 
amministrative pecuniarie, devono essere anticipate dall’Amministrazione da cui dipendono 
gli organi di polizia stradale che hanno proceduto al sequestro, al fermo amministrativo o 
alla rimozione;
- la circolare  prot. n. 300/A/559/19/101/20/21/4 del 21.01.2019 avente ad oggetto “Articoli 
213, 214, 214-bis e 215-bis Codice della Strada. Nuove procedure per l'applicazione della 
misura cautelare del sequestro amministrativo e della sanzione accessoria del fermo 
amministrativo del veicolo” del Ministero dell’Interno, ha dettato nuove disposizioni in 
materia;

Preso atto che:
   -  per l’ambito provinciale di Ragusa, a seguito delle risultanze della procedura da parte della 

Prefettura di Ragusa è stato individuato custode – acquirente  la ditta EGEMA s.r.l. con sede 
in Ragusa;

 - la spesa che l’amministrazione è tenuta ad anticipare, non comporta alcuna 
discrezionalità relativamente ai tempi di riscossione, perché legati ai tempi delle procedure 
di competenza della Prefettura, al beneficiario ed alle tariffe;
Visto che  con note assunte al protocollo n. 142378 e 142383 la ditta EGEMA s.r.l. ha 
richiesto la liquidazione delle spese di custodia veicoli e trasmesso i relativi decreti 
prefettizi di confisca, agli atti di questo settore, per un importo pari ad euro 1.856,81 IVA 
inclusa;
Considerato che sono ancora giagenti presso la depositeria  altri veicoli la cui procedura di 
competenza della Prefettura non si è ancora conclusa per cui è necessario prevedere un 
mpegno di spesa  utile a liquidare gli oneri di cusrodia di detti veicoli;

Dato atto che la presente determinazione è coerente con la programmazione contenuta nel 
D.U.P. e nel P.E.G. sopra richiamati;

 
Considerato il Regolamento di contabilità dell’Ente approvato con deliberazione C.C. n. 19 
del 24 marzo 2017;

PROPONE LA SEGUENTE  DETERMINAZIONE

Di approvare le premesse del presente atto che sebbene non materialemente trascritte fanno parte 
integrante e sostanziale del presente provvedimento, e coonseguentemente:

1.      di impegnare la spesa di € 4.827,48 IVA inclusa per per il pagamento degli oneri di 
custodia   al cap. n. 1451, cod. Missione 03, programm 01, titoli 1, macroaggregato 03, 3° 
livello 02, 4°  livello 99, 5° livello 999, bil. 2019, del P.E.G. 2019, scad. 31/12/2019  

2.   di dare atto che il sottoscritto ha verificato che il programma dei pagamenti è compatibile 
con i relativi stanziamenti di cassa, ai sensi dell’art. 183, comma 8, D.Lgs. 267/00;

Il Responsabile del Procedimento: f.to Lucenti Rosalba 



Pagina 3/3

IL DIRIGENTE

Esaminato il documento istruttorio che precede predisposto dal Responsabile del procedimento;

Attestata l’insussistenza a proprio carico di situazioni di conflitto di interesse, nemmeno potenziale, 
né di situazioni che determinano l’obbligo di astensione in base al vigente codice di comportamento 
integrativo;

Richiamata la normativa vigente in materia;

Attestata la completezza e regolarità dell’istruttoria e la conformità dello schema di provvedimento 
alla legge, allo statuto comunale e ai regolamenti vigenti, nonché il rispetto delle misure di 
prevenzione della corruzione;

Dato atto dell'esito della verifica positiva preventiva di regolarità amministrativa effettuata dal 
sottoscritto;

Ritenuto che il presente atto rientra nella propria competenza gestionale, ai sensi dell'art. 2 della 
legge regionale n. 23/1998;

DETERMINA

- di approvare la superiore proposta di provvedimento, facendone propri motivazione e dispositivo, 
che qui si intendono integralmente riportati e trascritti;
- la pubblicazione del presente provvedimento all’albo pretorio online, dopo l’esecutività dello 
stesso, per un periodo di 15 giorni consecutivi.

Ragusa, 12/12/2019 Dirigente
PUGLISI GIUSEPPE / ArubaPEC S.p.A.

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale


